
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  10 ex. / N.M. / 22.09.2022  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.385/2022 

privind aprobarea depunerii proiectului pentru realizarea obiectivului de investiții „Dezvoltarea 
retelei integrate de insule ecologice digitale pentru managementul deseurilor in Municipiul Baia 
Mare” în vederea includerii la finanțare prin Planul Național de Redresare si Rezilienta, 
PNRR/2022/C3/S/I.1.B, investiția I1. „Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de 
management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune”, 
componenta 3. Managementul deșeurilor, subinvestiția I1.B. „Construirea de insule ecologice 
digitalizate” 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ 

CONVOCATĂ DE ÎNDATĂ, VINERI 16 SEPTEMBRIE 2022 

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.          

428/2022; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.428/2022; 

• Raportul de specialitate al Direcţiei Proiecte nr. 13.073/15.09.2022; 

 

Având în vedere : 

 Regulamentul (UE) 2020/2.094 al Consiliului din 14 decembrie 2020 de instituire a unui  

instrument de redresare al Uniunii Europene pentru a sprijini redresarea în urma crizei 

provocate de COVID-19 

 Regulamentul (UE) 2021/241 al Parlamentului European și al Consiliului din 12 februarie 2021 

de instituire a Mecanismului de redresare și reziliență 

 Planul Național de Redresare si Rezilienta, aprobat de catre Comisia Europeana; 

 Acordulul de finanțare privind implementarea reformelor și/sau investițiilor finanțate prin Planul 
național de redresare și reziliență nr. 26.595 din 8.03.2022, încheiat între Ministerul Investițiilor 
și Proiectelor Europene și Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor.  

 Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea 
Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri 
externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, 
aprobată prin Legea nr. 230/2021, cu modificările și completările ulterioare.  

 Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și 
financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecan ismul de 
redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare 
și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, aprobată cu modificări și 
completări prin Legea nr. 178/2022, cu completările ulterioare. 

 Hotărârea Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului 
instituțional și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin 
Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea ș i completarea Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național 
de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile 
și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență. 

 Ordinul Ministrului Mediului, Apelor si Padurilor nr. 2366/2022 aprobarea Ghidului specific 

privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene aferente Planului national 



2 

 

 

 

  10 ex. / N.M. / 22.09.2022  

de redresare și reziliență în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C3/S/I.1.B, pentru 

subinvestiția I1.B. „Construirea de insule ecologice digitalizate”, investiția I1. „Dezvoltarea, 

modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la 

nivel de județ sau la nivel de orașe/comune”, componenta 3. Managementul deșeurilor  

 Apelul de proiecte cu titlul PNRR/2022/C3/S/I.1.B, pentru subinvestiția I1.B. „Construirea de 

insule ecologice digitalizate”, investiția I1. „Dezvoltarea, modernizarea și completarea 

sistemelor de management integrat al deșeurilor municipale la nivel de județ sau la nivel de 

orașe/comune”, componenta 3. Managementul deșeurilor, publicat prin Ordinul 2366 din 

13.09.2022, cu deschidere apel in 15.09.2022, ora 10; 

 Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu completarile si modificarile ulterioare.  

 Art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. b) si d), al. 4, al. 7, lit. a), al. 14 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 Avizul favorabil al comisiei de specialitate Idin cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

 Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 134, alin 4, art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă depunerea Cererii de Finantare ”Dezvoltarea retelei integrate de insule ecologice 

digitale pentru managementul deseurilor in Municipiul Baia Mare ”, în vederea includerii la 
finanțare prin Planul Național de Redresare si Rezilienta, PNRR/2022/C3/S/I.1.B, investiția I1. 
„Dezvoltarea, modernizarea și completarea sistemelor de management integrat al deșeurilor 
municipale la nivel de județ sau la nivel de orașe/comune”, componenta 3. Managementul 
deșeurilor, subinvestiția I1.B. „Construirea de insule ecologice digitalizate”, conform Anexei 1 
care face parte integranta din prezenta hotarare. 

Art.2. Se aprobă valoarea totala a proiectului in suma de 24.172.242,05 lei (4.913.556,67 Euro), din 
care valoarea eligibila fara TVA este de 19.823.125,25 (4.029.500,00 Euro), respectiv valoarea 
neeligibila cu TVA suportata din bugetul local fiind de 4.349.116,80 lei (884.056,67 Euro), TVA 
aferent cheltuielilor eligibile fiind suportat de la bugetul de stat, la cursul aferent lunii mai 2022 
de 1 Euro= 4.9195 lei. 

Art.3. Se aprobă angajarea pentru finantarea de la bugetul local a cheltuielilor necesare pentru 
realizarea obiectului de investitii, rezultate in urma realizarii documentatiei tehnico -economice, 
pentru cheltuielile eligibile rambursabile si cheltuielile neeligibile finantate din bugetul local. 

Art.4. Se aprobă descrierea sumara a investitiei, conform Anexei nr. 2, care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre, cu privire la necesitatea, oportunitatea și potențialul economic al investiției.  

Art.5. Se aprobă angajamentul de a suporta cheltuielile de mentenanță a investiției pe o perioadă de 

minimum 5 ani de la data efectuării ultimei plăți in Cadrul Contractului de Finantare semnat.  

Art.6. Se mandatează Primarul Municipiului Baia Mare să semneze Cererea de Finanțare și toate 
documentele in relatia cu Autoritatea de Management - Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor, 
în vederea punerii în aplicare a prezentei hotărâri. 

Art.7. Cu ducerea la indeplinire a prezentei hotarari se imputerniceste Primarul Municipiului Baia Mare 
si Directia Generala de Dezvoltare Publica. 

 
Art.8. Prezenta hotărâre se comunică la: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureș; 

 Primarul Municipiului Baia Mare; 



3 

 

 

 

  10 ex. / N.M. / 22.09.2022  

 Directia Generale de Dezvoltare Publica; 

 Directia Patrimoniu; 

 Arhitect Sef; 

 Direcţia Juridică; 

 Direcţia Economică; 

 Direcția Proiecte; 

 Serviciul Administratie Publică Locală; 

 

 

 

Marincaș Ioana                                                                      Contrasemnat pentru legalitate   

Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare  

      

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


